Estima-se que  a  realização de 20% (vinte  por  cento)  de Conteúdo Local  no projeto-base
(típico)  de  construção  de  cada  plataforma  de  produção  traria,  para  o  mercado  doméstico
aproximadamente  US$  650  milhões  (R$  3,25  bilhões)  de  investimentos  nos  dois  primeiros  anos  de
construção, com geração de aproximadamente 13.000 (treze mil) postos de trabalhos diretos e indiretos.
Levando-se em conta o aporte  de  novos recursos  à  economia,  de acordo com a dinâmica da matriz
insumo-produto, vislumbra-se que o valor adicionado - VA à economia brasileira alcance R$ 2,4 bilhões e

cerca de R$ 824 milhões de tributos indiretos.